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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 03.09.2014 № 545

г.Черемхово

«Об утверждении Порядка организации 

бесплатных перевозок обучающихся 

в муниципальных казенных 

общеобразовательных организациях

Черемховского районного муниципального образования»

В целях упорядочения деятельности по организации школьных перевозок, обеспечения безопасности обучающихся при осуществлении школьных перевозок на территории Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 40 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок организации бесплатных перевозок обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Черемховского районного муниципального образования на 2014-2015 учебный год (Приложение № 1).
2. Утвердить перечень населенных пунктов (территорий) из которых осуществляется бесплатная перевозка обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Черемховского районного муниципального образования  (Приложение № 2). 

3. Направить настоящее постановление на опубликование в газету «Моё село, край Черемховский»
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Е.В. Беляеву.

Временно замещающая
должность мэра района
И.А. Тугаринов
Ф.Б. Иванова
5-52-05
Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Черемховского районного муниципального образования 
от 03.09.2014 № 545
Порядок

организации бесплатных перевозок обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях
Черемховского районного муниципального образования

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок организации бесплатных перевозок обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Черемховского районного муниципального образования, (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 10.12.1995 
№ 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177, Правилами дорожного движения Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090, ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования», утвержденным постановлением Госстандарта РФ от 01.04.1998 № 101.
1.2. Целью настоящего Порядка является организация бесплатных перевозок обучающихся в муниципальных образовательных организациях Черемховского районного муниципального образования  (далее–образовательные организации), реализующих основные общеобразовательные программы. Порядок определят основные требования по повышению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов учащихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении специальных (школьных) перевозок автобусным транспортом (далее-школьные перевозки).
1.3. В Порядке используются следующие понятия и термины:

школьные перевозки - организованные перевозки учащихся, не относящиеся к перевозкам общего пользования: доставка учащихся в общеобразовательные организации, развоз учащихся по окончании занятий, специальные перевозки групп учащихся при организации экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий;
школьный автобус – автобус, другое автомобильное транспортное средство, специально оборудованное для перевозки детей, предназначенный для организованного подвоза обучающихся к муниципальным казенным общеобразовательным организациям на учебные занятия и обратно по специальным маршрутам и графикам движения, разрабатываемыми общеобразовательными организациями (далее - школьный автобус).
1.4. Требования настоящего Порядка обязательны для руководителя общеобразовательной организации, осуществляющей организацию подвоза учащихся к муниципальной общеобразовательной организации на учебные занятия и обратно к их месту проживания.
2. Организация перевозки учащихся

2.1. Организованный подвоз учащихся школьными автобусами должен осуществляться в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации по обеспечению безопасности детей.
2.2. Организованный подвоз учащихся школьными автобусами осуществляется на основании должностной инструкции, локальных актов организации подвоза на школьном автобусе.
2.3. Школьные автобусы, используемые для осуществления организованного подвоза учащихся, должны соответствовать следующим характеристикам:

2.3.1.  с года выпуска прошло не более 10 лет;

2.3.2. назначение и конструкция соответствуют техническим требованиям к перевозкам пассажиров;

2.3.3. оснащен в установленном порядке аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS. 

3. Обязанности руководителя организации, осуществляющего школьные перевозки по обеспечению безопасности дорожного движения
3.1. Руководитель образовательной организации, осуществляющий школьные перевозки, обязан обеспечивать:

3.1.1. осуществление школьных перевозок в светлое время суток с включенным ближним светом фар со скоростью движения не более 60 км/ч;

3.1.2. соответствие квалификации водителей автобусов, осуществляющих школьные перевозки, требованиям, закрепленным действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.1.3. проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей автобусов;

3.1.4. повышение квалификации водителей, осуществляющих школьные перевозки;

3.1.5. проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, которые определены действующими нормативными правовыми актами;

3.1.6. прекращение автобусного движения в случаях, предусмотренных действующими правовыми актами и в соответствии со своими полномочиями;

3.1.7. стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность, возможность технического обслуживания автобуса, подготовку его к рейсу;

3.1.8. получение водителями автобусов необходимых оперативных данных и информации об особенностях школьных перевозок;

3.1.9. осуществление иных полномочий и соблюдение требований, предусмотренных действующими нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Обязанности руководителя образовательной организации по обеспечению безопасности дорожного движения при организации школьных перевозок

4.1. Руководитель образовательной организации при организации школьных перевозок обязан:

4.1.1. в соответствии с установленным порядком, открывать автобусные маршруты школьных перевозок;

4.1.2. составлять и утверждать на каждый  маршрут регулярных школьных перевозок его паспорт и схему, а также расписание движения по маршруту;

4.1.3. утверждать графики движения школьных автобусов и режим работы водителей, обеспечивающий своевременную доставку учащихся в образовательную организацию и обратно; 

4.1.4. осуществлять безопасность перевозки учащихся; 

4.1.5. соблюдать установленный законодательством Российской Федерации режим рабочего времени и времени отдыха водителей;

4.1.6. согласовывать с родителями (законными представителями) учащихся условия организации школьных перевозок и сопровождения детей, в том числе от места жительства до места остановки школьного автобуса и от места остановки школьного автобуса до места жительства при перевозке учащихся по окончании занятий (организационных мероприятий);

4.1.7. утверждать список учащихся, пользующихся школьными перевозками с указанием их анкетных данных, места жительства и наименований автобусных остановок, на которых они садятся;

4.1.8. обеспечить подбор сопровождающих из числа работников образовательного учреждения (далее - сопровождающие) и их инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи;

4.1.9. обеспечивать соблюдение иных требований, предусмотренных действующим законодательством и иными нормативными актами.
5. Обязанности лиц, сопровождающих учащихся
5.1. Сопровождающий при осуществлении школьных перевозок обязан:

5.1.1. обеспечить посадку в школьный автобус лиц, включенный в список учащихся, подлежащих перевозке по окончании занятий (организационных мероприятий) в образовательной организации;

5.1.2. производить учет учащихся при посадке и высадке из автобуса;

5.1.3. не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;

5.1.4. обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при осуществлении школьных перевозок.
5.2. По прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий передает учащихся их родителям (законным представителям) либо, при наличии заявления родителей (законных представителей), разрешается учащимся самостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места жительства.
6. Правила поведения при осуществлении школьных перевозок
6.1. В процессе осуществления школьных перевозок сопровождающие должны находиться у дверей автобуса.

6.2. При движении перевозимые учащиеся не должны покидать своих посадочных мест без разрешения сопровождающего.

6.3. Лицам, находящимся в автобусе, запрещается курить, использовать ненормативную лексику и употреблять спиртные напитки.

6.4. Окна в салоне автобуса при движении должны быть закрыты.

6.5. Водителю запрещается выходить из кабины автобуса при посадке и высадке учащихся, осуществлять движение задним ходом.

6.6. Запрещается останавливать автобус вне мест, предусмотренных паспортом маршрута, кроме случаев вынужденной или экстренной остановки.

7. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих школьные перевозки
7.1. Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке ответственность за жизнь и здоровье учащихся образовательной организации, перевозимых автобусом, а также за нарушение их прав и свобод.

8. Содержание инструктажа по обеспечению безопасности для сопровождающего при осуществлении перевозки детей
8.1. Сопровождающие проходят специальный инструктаж по обеспечению безопасности при перевозке детей на автобусах. Инструктаж производится под роспись в журнале учета инструктажей. В ходе инструктажа должны быть рассмотрены следующие вопросы:

8.1.1. подача автобуса к месту посадки, правила посадки и высадки детей;

8.1.2. взаимодействие сопровождающего и водителя;

8.1.3. поведение детей в местах сбора, посадки и высадки, при нахождении в салоне автобуса;

8.1.4. порядок пользования оборудованием салона: вентиляционными люками, форточками, сигналами требования остановки автобуса;

8.1.5. контроль за детьми при движении и остановках автобуса;

8.1.6. поведение в чрезвычайных ситуациях (поломка автобуса, вынужденная остановка, дорожно-транспортное происшествие, захват автобуса террористами и т.д.).

9. Правила безопасности обучающихся
9.1. Соблюдение инструкции обязательно для всех обучающихся, пользующихся автобусными перевозками, организованными образовательными организациями;

9.2. К перевозкам допускаются обучающиеся, прошедшие инструктаж по технике безопасности при поездках;

9.3. Обучающиеся допускаются к поездкам только в сопровождении воспитателя, учителя, либо прошедшего инструктаж взрослого из числа родителей;

9.4. Автобус  для перевозки обучающихся должен быть оборудован специальными знаками, указывающими на то, что в нем перевозятся дети, табличками «Перевозка детей», знаком аварийной остановки, огнетушителями и медицинскими аптечками;

9.5. Количество пассажиров в автобусе не должно превышать число мест для сидения.
10. Требования безопасности перед началом поездки, во время посадки и поездки
10.1. Перед началом поездки обучающиеся обязаны пройти инструктаж по технике безопасности при поездках, ожидать подхода автобуса в определенном месте сбора, спокойно, не торопясь, соблюдая дисциплину и порядок, собраться у места посадки.
10.2. Находясь в месте посадки не выходить навстречу приближающемуся автобусу. После полной остановки автобуса, по команде сопровождающего, спокойно, не торопясь и не толкаться войти в салон, занять место для сидения. Во время поездки школьники обязаны соблюдать дисциплину и порядок.

10.3. Обучающимся запрещается:
10.3.1. загромождать проходы сумками, портфелями и другими вещами;

10.3.2. вскакивать со своего места, отвлекать водителя разговорами и криком;

10.3.3. создавать ложную панику.

11. Требования безопасности в аварийных ситуациях
11.1. При плохом самочувствии, внезапном заболевании или травматизме обучающийся обязан сообщить об этом сопровождающему.

11.2. При возникновении аварийных ситуаций (технической поломки, пожара и т.д.) по указанию водителя и сопровождающего школьники должны быстро, без паники, покинуть автобус.

11.3. В случае захвата автобуса террористами обучающимся необходимо соблюдать спокойствие, выполнять все указания сопровождающего (водителя автобуса).

12. Требования безопасности по окончании поездки
По окончании поездки обучающиеся обязаны:

12.1. После полной остановки автобуса и с разрешения сопровождающего спокойно, не торопясь выйти из транспортного средства в сторону тротуара или обочины дороги. Запрещается выходить на проезжую часть дороги и перебегать ее. При этом первыми выходят школьники, занимающие места у выхода из салона;

12.2. По распоряжению сопровождающего произвести перекличку участников поездки;

12.3. Не покидать мест высадки до отъезда автобуса.

Начальник отдела образования




Ф.Б. Иванова

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
Черемховского районного муниципального образования 
от 03.09.2014 № 545
Перечень населенных пунктов (территорий) из которых осуществляется бесплатная перевозка обучающихся
муниципальных казенных общеобразовательных организаций Черемховского районного муниципального образования
	Наименование образовательных организаций, к которым осуществляется подвоз обучающихся
	Наименование населенного пункта, откуда осуществляется  подвоз обучающихся
	Расстояние между населенным пунктом и образовательными организациями к которым осуществляется подвоз 
	Количество доставляемых школьников
	транспорт
	Наличие лицензии на осуществление перевозок (дата, номер)

	
	
	
	
	Число единиц
	Марка
	Год

выпуска
	

	1.МОУ СОШ с. Алехино


	д. Средний Булай

д. Заморская

д. Паршевникова 
	16 км

10 км

7 км
	19

13

25
	1
	ПАЗ-32053-70
	2011
	Серия ДА № 077724 Рег.№ 004246 от 24 мая 2012г.

	2.МОУ СОШ д. Балухарь


	с. Каменно-Ангарск

д. Поздеева

д. Шубина

д. Кутугун
	12,5 км

8 км

7,5 км

5 км
	21

15

14


	1
	ПАЗ 320530-70
	2012
	№АСС-38-004287 от 09.07.2012г.

	3.МОУ СОШ с. Бельск


	д. Ключи

д. Елань

с. Лохово
	10 км

8 км

15 км
	21

16

5
	1
	ПАЗ 320530-70
	2012
	№ 004225 от 02.05.2012г.

	4.МОУ СОШ с. Верхний Булай
	д. Белькова

д. Протасова

д. Искра

д. Козлово

д. Чернухино
	12 км

3 км

10 км


	20

15

13
	1
	ПАЗ 32053-70


	2011
	№ 004240 от 14.05.2012г.

	5.МОУ СОШ с. Голуметь
	д. Баталаево

с. Угор
	5 км

4 км
	115
	1
	ПАЗ 32053-70
	2012
	№ АСС-38-004303 от 31.07.2012г.

	6.МОУ СОШ с. Зерновое


	д. Бархатова

д. Петровка 

п. Восточный, 
	15 км

6 км


	12

131

37
	2
	ПАЗ 32053-70
	2012

2013
	ДА № 077674 № 004222 от 27.04.2012

	7.МОУ СОШ с. Лохово


	д. Жмурова

д. Нены

д. Табук

д. Козлово
	10 км

10 км

3 км

5 км
	12

22

16

9
	1
	ПАЗ 320530
	2012
	ЛО-38-01-000 103 от 30.07.2008г.

	8.МОУ СОШ с. Нижняя Иреть


	д. Бажей

д. Большебельск

д. Гусева
	13,5 км

10км

3,5 км
	10

36

21
	1
	ПАЗ 320530
	2012
	№ АСС 38 4360 от 07.11.2012г.

	9.МОУ СОШ с. Новогромово


	д. Катом

д. Шаманаево

д. Русский Забитуй
	10 км

4 км

5 км
	9

40

1
	1
	ПАЗ 32053-70
	2012
	АСС-38-004302 от 31.07.2012г.

	10.МОУ СОШ с.Новостройка


	д. Инга

д. Сплавная

п.Городок
	12км

6км

3км
	14

13

4
	1
	ПАЗ 32053-70
	2012
	№ АСС-38-004281

От 02.07.2012г.

	11. МОУ СОШ с. Парфеново


	д. Мотова

д. Савинская-Сутупова
д. Тарбожи

д. Сарапулова

д. Топка

д. Малая Ленская

д. Герасимова

д.Русская Аларь

д. Средний Улус

д. Жернаково

д. Гавриловская
	15 км

10 км

2 км

2 км

12 км

2 км

7 км

15 км

16 км

9 км

3
	6

21

5

2

11

9

15

14

16

1

10

2
	2
	ПАЗ 3205370
КАВЗ 397653
	2011

2007
	ДА №077672 №004221

От 27.04.2012г.

	12. МОУ СОШ с. Рысево


	д.Муратова

д. Белобородова

д. Кирзавод

з. Чемодариха
	4 км

4 км

10 км

7 км
	25

30

10

15
	2
	ПАЗ 32053

ГАЗ 322171
	2012

2013
	№ 004237 от 12.05.2013г

	13. МОУ СОШ с.Тальники
	д. Юлинск

д. Тунгусы
	5,5 км

3  км
	10

9
	1
	ГАЗ 322171
	2012
	№ ЛО-38-01-000103 от 30.07.2008г.

	14. МОУ СОШ с.Тунгуска
	д. Мото-Бодары
	20 км
	9
	2
	УАЗ 
	2011


	№АСС-38-001905 от 28.01.2011г.

	15. МОУ СОШ с.Узкий Луг
	д. Худорожкино
	13 км
	28
	1
	ПАЗ 32053-70
	2008
	№ 004238 от 12.05.2012

	16. МОУ СОШ с.Саянское


	д. Хандагай 

д. Жалгай

д. Индон


	15 км

13 км

3 км
	16

7

17
	1
	ПАЗ 32053-70
	2012
	№АСС -38-43-97

от 6.12.2012г.

	Всего: 16
	56 н.п.
	
	987 чел.
	20 ед.
	
	
	


Начальник отдела образования















Ф.Б. Иванова
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